adotadas em outros países, com o objetivo de estabilizar o mercado de crédito e, dessa forma, a
atuação em garantias de operações de crédito, para destravar a liquidez dos bancos, apresenta-se
como uma solução eficiente e de rápida aplicabilidade.

5. Nesse sentido, o Programa é voltado às empresas com faturamento bruto anual entre
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), no
ano calendário de 2019, no intuito de assegurar que o menor número possível dessas empresas venha
a encerrar definitivamente suas atividades, e será viabilizado por meio de aporte ao Fundo Garantidor